

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 5 Września v. s. 1819 roku.

Observacye meteorologiczne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 4 godz. 3 z połu.	27 cal. 8, 9, lin.	+ 16, 5 stopn.	Południowy	Pogoda
	— 4 godz. 9 wiecz.	27 — 8, 0, —	+ 14. —	Południowy	Pogoda
	— 5 godz. 6 z rana	27 — 7, 8,	+ 12, 5 —	Południowy	Pogoda

WIADOMOŚCI KRAJOWE

Gazety petersburskie, *Ruski Inwalid i Konserwator*, umieściły z *Petersburga*, co następuje: „ Członek londyńskiego towarzystwa opieki więźni, *P. Walter Wenning*, podał ministrowi spraw duchownych i oświecenia krajowego, uwagi nad poprawą utrzymywania więźni, z wyłożeniem zasad i prawideł, których trzyma się wyżej pomienione towarzystwo. Ułożone potem prawidła, około założenia podobnegoż towarzystwa w Rosyji, podane zostały Cesarzowi Jegomości, które na skutek woli Najwyższej przesłane były do tutejszego Wojennego Jenerał Gubernatora, aby dał swoją opinią. Ten, nie tylko pochwalił te prawidła, ale też uznał za rzecz pożyteczną i dobroczynną założenie takowego towarzystwa. Minister spraw duchownych i krajowego oświecenia, wyciąg z uwag *P. Wenninga* i projekt utworzenia towarzystwa podał do potwierdzenia Cesarza Jegomości, które nastąpiło dnia 19 przeszłego miesiąca, z mianowaniem tegoż ministra prezydentem towarzystwa. (Inwalid obiecał projekt takowy umieścić w swojej gazecie, a Kurjer Litewski dla swoich czytelników nie zaniedba ich ogłosić).

P R U S Y.

Berlin dnia 28 sierpnia. Król Jmć postanowił rozkazem gabinetowym dnia 20 b. m. wydanym, iż oba ministerya powierzone Baronowi *Humboldt* i Panu *Schuckmann*, mają się nazywać ministeryum spraw wewnętrznych, lecz osobne wydziały składać będą.

Słychać, iż przyjaciele uwięzionego doktora *Jahn* kazali wizerunek jego wyryć na miedzi, i chcą go przedawać na dochód rodziny jego.

List z *Trewiru* pod d. 18 b. m. donosi, iż badano tam Pana *Rumschöttel*, rejestratora rejencji i nauczyciela turniejów, z powodu należenia jego do uroczystości turniejowej w *Bonn* d. 18 października 1818. Król Jmć zakazał turniejów. Mimo tego jednak, zebrali się w *Bonn* przyjaciele turniejów z *Giessen*, *Wasterwald* i *Trewiru*.

(z gaz. berl.) *Berlin, dnia 2 września.* Jego Królewska Wysokość, Xiążę *August*, przybył tu ze *Szlązka*, a jenerał major *Knobelsdorff*, z *Landsbergu*.

Berlin, dnia 4 września. Dnia 2 t. m. o godz. 6 zrana N. Król Jmć z Jego Królewska

Wysokością, Xiążęciem Karolem, wyjechali z *Charlottenburga* do *Wrocławia*. W orszaku królewskim znajdują się: jenerał major i jenerał-adjutant *J. K. Moi, Witzleben* 2, jenerał-major *Menu* i jenerał-porucznik *Muffling*.

Rząd w *Düsseldorf* wydał następujące ogłoszenie: Złe myślący, w nocy z dnia 22 na 23 t. m. odważyli się poznać czarną farbą drzwi po wielu domach tutejszych Izraelitów, i w tymże czasie porzucali po ulicach kartki, których treść mocniejszym jeszcze jest dowodem złościwości ich zamiarow. A że rząd królewski cierpieć nie może, żeby w jakikolwiek sposób spokojność domowa tutejszych izraelitów była zaburzona, zależy mu więc nie mało na odkryciu owych złoczyńców i należytem ich ukaraniu. Zaręcza się przeto nagrody 50 tal. oraz ukrycie imienia tego, ktoby przynajmniej o jednym z tych złoczyńców z pewnością donosił. *Düsseldorf, dnia 26 sierpnia 1819 roku.*

(z gaz. Zusch.) *Berlin, dnia 16 sierpnia.*

Tutejszy sąd kameralny w trzech po sobie następujących pismach do ministra sprawiedliwości uskarżał się na środki policyjne, i oświadczył, że, jeśli nie nastąpi ściśle prawne rozpoznanie rzeczy, zmuszony będzie udać się ze skargą wprost do Króla Jmci. Kanclerz stanu, również i Xiążę *Wittgenstein* nie mieli pochwalic postępowania Pana *Kamptz*, i są tego przekonania: że znajoma jego gorliwość o spokojność stanu, którą uważa za nadwężoną, doprowadziła go do niestosownych krokow. Policya (która dość daleko śladow szuka, jako np. zabrała xiegarzowi *Reimer* listy z roku 1803) nie dotąd nie odkryła, coby podobnem było do śpisku, i dla tego miano już ofiarować wielu uwięzionym wolność, pod pewnymi warunkami, które wszakże, jak słychać, jeden tylko chciał przyjąć. Referendarz *Kretschmann*, którego pod mocną strażą z *Wrocławia* przyprawdzono, został rzeczywiście uwolniony, i pośpieszył do swej matki, która z przełknięcia ciężko zachorowała. Gdy się wszystko z wielką tajemnicą odbywa, prostą więc jest rzeczą, że się rozchodzą najdziwniejsze pogłoski, które są zwyczajną strawą nowiniarzów i tobórzów. I tak powiadają: że na dworze chciała się utworzyć dla obrony tronu legija święta (*legion sacrée*); ale Król odpowiedział na to niemieckim wierszem wyrażającym: „Ni rumać, ni żołnierz nie ubezpieczy spadzistey wy-

niosłości, na które stoją xiążęta; zdola to miłość ludu, miłość wolnego człowieka etc." — Pogłoska ta jest zawsze pięknym dowodem, jak lud, który Królowi swemu tak wspaniale wyrazy w usta kładzie, ożywiony bydl musi mocną i spokojną ufnością w jego miłości i jego zaufaniu.

Berlin, dnia 21 sierpnia. Bezprawia, jakie zaszły w niektórych miejscach, wzbudziły już bojaźń i między tutejszymi Izraelitami, a nawet zdarzyło się już kilka małych przygod. I tak np. przed kilką dniami niektórzy nieprzyjaciele żydowski zapłacili włóczącym się po ulicach chłopcom, żeby pod oknami jednego tutejszego bankiera w blizkiej wiosce *Schönberg* krzyczeli, co też i uczynili. Na niektórych też publicznych miejscach przerwana została spokojność wołaniem znajomego hasła *Hepp! Hepp!*

NIEMCY

(z gaz. berl.) *Od brzegow Menu, dnia 29 sierpnia.* Xiążę następcą Pruski i Xiążę *Oranii, Fryderyk*, przwybyli d. 25 do *Monachium*.

Arcy-Xiążę *Józef* Palatyn węgierski przejeżdżał d. 22 t. m. przez *Stuttgard*, udając się do *Kirchheim unter Teck*, gdzie d. 24 odprawiono się uroczyste zaślubienie Xiężniczki *Maryi Wirtemberskiej*.

W *Würzburgu* d. 22 ochrzcił się żyd i przyjął wiarę katolicką.

W *Fuldzie* niektórzy młodzi ludzie zaczęli także klócić spokojność tamecznych izraelitów; lecz policya użyła przyzwolitych środków i spokojność wkrótce przywróconą została.

Niespokojny duch przeciw żydom dał się też uczuć w *Karlsruhe* i *Manheimie*, ale szczęśliwie został dotąd wstrzymany. Zyczyć tylko należy, ażeby się duch ten nie rozszerzył między wieśniakami.

Prześladowanie żydów zdaje się coraz bardziej rozszerzać. W *Sommerach* w *Würzburgu*, powybijano żydom okna. W *Rimpar* d. 18 sierpnia rozbijano żydom okna wielkimi kamieniami. Wybito nawet okna w Synagodze. Potem wpadła kupa pospólstwa do środka Synagogi, porozrzynała nabożne xięgi, zerwała zasłonę z szafy, w której się znajdowała *Thora* (przykazanie), wywlekła ją na ulicę, porozbijiała lichtarze, i dopuszczowała się innych bezprawiów. Deputowany jeden usiłował przywrócić porządek, i zawołał na postawioną straż, której jednak nie znaleziono. Następnego dnia sporządzony został przez burmistrza protokół popełnionych bezprawiów, a straż została uwięziona.

Frankfort dnia 27 sierpnia. Zdaje się, że Królowa Szwedzka zabawi tu jeszcze czas niejaki, wyniosła się ona z domu gościnnego i zajęła prywatne mieszkanie. Siostra jej, była Królowa hiszpańska, Hrabini *Suroilliers*, jest dotąd chora. Gońcy austriaccy przywożą tu często z *Karlsbadu* depesze do Hrabiego *Buol* i do innych ministrów.

Hamburg dnia 26 sierpnia. Gdy wczorajsze ogłoszenia mało co skutkowały, owszem rozruchy stały się niebezpieczniejszemi, Senat przeto zgromadził się dziś nadzwyczajnie, dla przed-

sięwzięcia skutecznych środków do utrzymania spokojności; poczem ukazało się następujące nowe ogłoszenie: „Gdy rozruchy trwały jeszcze ciągle wczorajsze wieczora: postąpi się więc stosownie do będących praw, a mianowicie podług opublikowanego teraz mandatu przeciw rozruchom z d. 8 lipca 1796 r., A zatem nikt, jeżeliby tego konieczność nie wymagała, nie powinien dla własnego bezpieczeństwa, wychodzi z domu wieczorem po godz. 9: W potrzebie bowiem użyte będą ostre ładunki; co niezawodnie nastąpi jeśli kamieniami rzucać zaczną. Naybardziej zaś żydzi obowiązani są siedzieć w domu. Szczególniey zaleca się pod najsurowszą karą żydom, ażeby się strzegli jak najsuwniey wszelkich pobudek do zaburzenia i rozpraw osobistych.”

FRANCYA

(z gaz berl.) *Paryż, dnia 23 sierpnia.* Król zlecił prefektowi *Korsyki* wyznaczyć miejsce i dzień, w którymby się kolegium wybiercze zebrało dla mianowania dwóch deputowanych.

Gazeta *Journal des Débats* ogłasza za rzecz pewną, że minister wojny marszałek *Gouvion St. Cyr*, złożył swój urząd, i że Xiążę *Talleyrand* opuścił *Paryż* d. 27.

Jedna z tutejszych gazet wspomina o nowém ministeryum, które składać mają osoby następujące: Hrabia *Decazes*, minister interesow zagranicznych i prezydent ministeryum rady; *Deport de l'Eure*, minister sprawiedliwości; *de Villele* minister interesow wewnętrznych; Xiążę *Tarentu (Macdonald)*, minister wojny; *Roy*, minister skarbu; jenerał *Grenier*, minister marynarki.

Doniesienia telegraficzne z *Calais*, d. 20 późno wieczorem donoszą co następuje: „Rozruchy w okolicach *Manchester* trwają ciągle: *Stockport* i *Maclesfield* podniosły bunt jawny. Do ostatniego miasta wojsko wysłane zostało. Wsamym nawet *Londynie* na drzwiach *Lorda Sidmouth* znaleziono przybitą kartkę zapowiadającą mordy i pożogi.”

Oddawna już wiele familij angielskich osiadło w *Verdun* i jego okolicach. Mówią, że w krótkim czasie liczba ich znacznie się powiększyła. Za przyczynę tego kładą: 1) zniesienie prawa sukcesyi, 2) bojaźń wewnętrznych w Anglii zaburzeń, 3) przyjaźna opinija, którą od znacznego czasu pozyskała Francya w oczach Anglików.

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 28 sierpnia.

Zdaje się, iż N. Cesarz Jmó nie pojedzie tego lata do rodzinnych swoich majątności, lecz zabawi w tutejszej stolicy aż do ślubu Arcy-Xiężniczki *Karoliny* z Xiążęciem *Saskim Maxymilianem*, poczem oboje Cesarstwo Ichmość towarzyszyć będą młodey parze małżeńskiey do *Pragi*, a może i do *Drezna*.

Zaszły rozruchy w *Pradze*, w *Czechach*. Nie pochodziły jednak z nienawiści ku żydom, lecz ztąd, iż dla upiększenia ulicy chciano zebrać odwach, a straż wojskową przeniesiono do domu, w którym dawniey mieszkał *S. Jan Nepomucen*, Patron tego kraju.

O g ł o s z e n i a.

1. Excerpt oświadczenia z protokołu Potocz-
nego w kancelaryi miasta Wilna w dacie niżej
wyrażonej zapisanego i teyże daty pod pieczęcią
urzędową tegoż miasta stronie jest wydany.

Roku 1819 mca septembra 3 dnia. Przed
aktami Miasta gubernskiego Wilna, stanąwszy
osobiście JP. Franciszek Adamkowicz, oświad-
czenie poniższe wpisać do protokołu podał przez
słowa: oświadczenie wspólnie z naysolenniejszym
zażaleniem JP. Franciszka Adamkowicza kon-
nopolskiego ulńskiego pułku odstawnego to-
warzysza; na zdradliwe podejścia JP. Karola
Olszewskiego, Adwokata mieyskiego i byłego
erekutora opieki zanasza się w tym sposobie:
obżal. Olszewski jako zawsze do zguby i upad-
ku mego i braci dążący, korzystając z prostoty
naszey, i nieznanomości prawa potrafił na
nowo żal. Dela. przeciwko starszemu rodzone-
mu bratu JP. Wincentemu Adamkowiczowi Ple-
nipotentowi naszemu prawnie umocowanemu,
WJP. Józefowi Zdankiewiczowi adwokatowi i
nabywcy naszego domu JP. Wincentemu Gra-
bowskiemu obrużyć wrzucając podeyrzliwość
na rzeczony osoby; ażeby tym sposobem poró-
żniejszy brata z bratem; usunąwszy plenipotentę
dla nas starannego i życzliwego; i zniechęci-
wszy rzetelnego nabywcy domu naszego, mógł
projekta swoje obżal. Olszewski łączniey do
skutku doprowadzić, w takiej postaci wygrywa-
jąc rolę, i ukazując się w tey scenie iakby
przyjacielem i dobroczyńcą dla wsparcia losu
tymczasowego, umawiając oświadczył się i jeżeli
to wszystko żal. del. uczyni co obżal. przepisze
w swym przygotowanym oświadczeniu, Rubli
srebrnych dwieście wyliczy i mieszkanie darem
w domu swym dozwoli, żal. del. tak uwiedzionym
będąc, zdradliwie do przygotowanego oświad-
czenia i nieczytanego podpisał się, one nakla-
dem obżal. zaniósł w akta Ziemskie Wileńskie
i tegoż obżal. sumptem. do kuryera podano, by-
najmniey wszakże o treści tego oświadczenia
żal. del. był wiadomy. Lecz i to mało było:
tenże obżal. Olszewski czyniąc nadzieie kor-
zystne dla żal. zapewnił, że wygranym po-
dzieli się z żal. byleby na projekta obżal. zgo-
dzić się, byleby iego żądania zatwierdzić a co
większa ieszcze obżal. Olszewski do wybrania
papierów iakie u brata żal. znajdowały się pod-
mawiał, a to w celu onych iemuż wydania, po
takowym dopełnieniu zamiarów obżal. Olszew-
skiego żal. del. ostrzega się, że maska obżal.
Olszewskiego była zdradliwą, że tenże Olszew-
ski dla urealizowania niezakichście dwanastu
tysięcy złotych pol. postarał się podprowadzić;
by do oświadczenia przygotowanego żal. del.
podpisał się, że bezwinnie w onym pomówił brata
żal. plenipotentę Zdankiewicza i nabywcy
Grabowskiego, że wszystko co w onym obżal.
Olszewski zamiescił, iest nie z chęci żal. iest
niesłusznym i niesprawiedliwym a taką koleją
przekonany o podcyciu obżal. Olszewskiego,
który zawsze na krzywdę moją i braci dąży
oświadczenie zaniósł pod datą 1810 augusta
7 dnia i w Kuryerze Lit. ogłoszone za nieważ-
ne, podstępne, zdradliwe, fałszywe, i niespra-
wiedliwe ogłasza, żal. del. one unikczemnia, kas-
suie, i z akt eliminować dozwala, JP. Zdan-

kiewicza z mocy nadaney ode mnie w roku prze-
szłym plenipotencyi w imieniu mym czynić (iako
w plenipotencyi wyrażono) uprasza, a iako prze-
konany ze wszystkich dzieł obżal. Olszewskiego
od roku 1799 to iest od czasu zaięcia się eze-
kucyą opieki do daty niniejszey, iż obżal. Ol-
szewski dla zawikłania, i zniszczenia ostatnie-
go funduszu dąży i nawet prócz Dekretów otrzy-
many w Sądzie Magis. Wileń. wykazujących
postępki obżal. Olszewskiego dla mnie i rodzeń-
stwa mego szkodliwe, dostrzeżony ieszcze przez
JW. Policmeystra, stanu konsyliarza i kawale-
ra, obojętny dopisek w górze innym atramentem
w pieczętarstwie niepoświadczoney, onieiakieyscie
kwietacyi, iakby przez brata Józefa Adamkowi-
cza obżal. wydaney, rezolucyą w policyi zapi-
saną w roku 1819 februaryi 22 dnia dla od-
krycia onego, kto był sprawcą śledzić się naka-
zany, o zdradzie niezyczliwości i podstępkość
szkodliwych Olszewskiego żal. del. i powszech-
ność przekonywaią. Ażeby więc o takowych szko-
dliwego powszechności człowieka obżal. Olszew-
skiego było wiadoma powszechność, żal. del.
przywracając dobrą opinią osobom w Manife-
ście 1819 roku augusta 7 dnia w aktach Ziem-
skich Pittu Wileń. zanięzionym odiyęią i przez
gazetę kuryera Lit. nakładem obżal. Olszew-
skiego ogłoszonem, ony za nieważny uznaię, i
dla następnego przez gazetę ogłoszenia w ak-
tach miasta Guber. Wilna zamieszcza (w pro-
tokule podpisano) Franciszek Adamkowicz.

Korrektor Ignacy Misiewicz Regent.

Powyższe oświadczenie może redakcyja ga-
zety kuryera Lit. do druku przyiąć Franciszek
Świeicki P. Burmistrz Magistratu Wileńskiego.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci

2 Niżej podpisani założywszy od lat kilku
w Rydze fabrykę Tytuniów, Tabaki i Cygarrów,
które jedynie z prawdziwych amerykańskich li-
ści wyrabiają, doprowadzili onę przez natężoną
usilność do tey doskonałości, iż amatorowie one
zagranicznym nawet przekładają, którym co do
gatunku nic nie ustępują, a w pakowaniu zupeł-
nie do Hamburgskich podobne. Aby naszą fabry-
kę lepiej dać poznać, założylismy skład nayuży-
wanych tytuniów w Wilnie w magazynie JP. Jó-
zefa Kopscha, u którego one po naytańszey cenie do-
stać będzie można. Zyczący zaś oprócz tego in-
nych gatunków z naszej fabryki, raczy swóy
komiss wzmiankowanemu JP. Kopschowi w Wilnie
polecieć, któremu zadosyć uczynicno będzie Ry-
ga 31 lipca 1819 Jan Henryk Hollander z synem.

Znajdujące się u mnie w składzie wyżey
wzmiankowane Tytunie i Tabaka, sprzedają się
po następującej cenie, jakoto:

Tytun Petum Optimum, Glezera	funt kop. srebr.	50
— — — — — Justusa	—	55
— — — — — Ryzki	—	60
— Brokus czyli Broockes	—	70
— Wagsztajf Glezera	—	75
— — — — — Justusa N. 3	—	70
— — — — — — 2	—	90
— — — — — — 1	—	100
— — — — — Hollandra	—	100
— Cygarro N. 2 sztuka	—	2½
— — — — — 1	—	4
— — — — — naylepsze	—	5
Tabaka Sareptska Rappe	funt	60
— — — — — Naturell	—	50
— — — — — Bergamott	—	45

Kupujący hurtem po najmniey 50 funtów dostaną
proporcjonalny rabatt na powyższey cenie. w Wil-
nie 25 sierpnia 1819. Józef Kopsch.

2. *Jan Herrman* mieszkający na Ulicy Zamkowej w domu JP. Gurkleyto-
wey pod N. 188, otrzymawszy pozwolenie utrzymywania uczniów z tutejszego Gimnazjum, daje do wiadomości, iż gdyby kto chciał dzieci swoje na stancyą ulokować do niego zgłosić się może. Rodzice mogą albo podług woli swojej obrać korrepetytora albo też oddać pod dozor nauczycielowi, którego wspomniany Herrman na ten koniec utrzymuje, oraz uczniowie będą mieli sposobność przykładania się do języka francuzkiego i niemieckiego.

2 Sąd Taxatorsko Ekdywizorski za remissą Ziemi Szawelskiego Sądu daty 13 marca 1819, w sprawie kredytorów z dziedzicami dóbr Powisznia w pcie Szawel. położonych, nieletniemi JPP. Ludwikowiczami Rodoniczami zasząy dnia 28 maja b. r. na miejsce właściwe zjechawszy, pierwsiastkowe załatwił stosunki a do potrzeby ostatecznego sprawy rozbioru, sądy swoje do dnia 22 septembra tegoż roku odłożył, na jakowy termin wszystkim pretensorom, celem poszukania swych należnościow czas zapowiadając, nieprzybywającym amisyą zapisać przyrzeka i w tym obiekcie trzykrotną w Kuryerze Lit. pomieszcza awizacyą. Ziemi i Grodzki Szawelski oraz Ekdywizorski Regent Ildefons Demontowicz.

3 Excerpt Oświadczenia z Protokółu Poczecznego Kancellaryi miasta Wilna w dacie niżej wyrażający się zapisanego, i teyże daty urzędownie jest wydan.

Roku 1819 mca augusta 4 dnia. Przed aktami miasta guberskiego Wilna stanąwszy osobicie JPan Wincenty Adamkowicz, oświadczenie poniżej wpisane do Protokółu podał przez słowa: oświadczenie nomine JPana Wincentego Adamkowicza starszego brata, odstawnego pułku Ułańskiego towarzysza, przeciwko JP. Karolowi Olszewskiemu adwokatowi, i Eksekutorowi testamentu, zanasza się z tego powodu: przez lat kilkanaście zajmując się szkodliwą exekucyą opieki nad żał. i bracią, zostawił ślady pamiętne swych czynności, obzał. Olszewski (jak o tym liczne manifesta przekonywają) i niedając inaczej jak na zgubę żał. i braci, cały fundusz po rodzicach pozostały, w czasie oddalenia się od własności, przez żał. delat. i zajęcia się służbą woyskową zawikłaniu oddał, czyniąc między rodzeństwem niespokojność i niezgodę, oburzając brata jednego przeciw drugiemu, móżąc jednych, drugich wskrzeszając, więzając, zaprzędając schedy frymarczeniem, dochody z kamienicy frymarcząc, nabywając nawet na swe imię pod exekucyą opieki wlewki, pretensyw przez samegoż obzał. przysposobionych, pomimo wszelką srogość prawa, które i jako opiekunowi i jako Adwokatowi i plenipotentowi wzbrania na swych pupillow i aktorów nabywać, a nabywszy za onemi pierwszej do niesłusznych prostytucyi, zamiary swe obracał, byleby sytuacyą znacznie zwiększoną przez pobor intrat z domu kilkunastoletni w ręku swym trzymany z drugim opiekunem zawikłaniu oddać, żał. delator chcąc już położyć gorszącym czynnościom tamę, i zdając z opieki kalkulacyą, za uwolnieniem się ze służby, przedsięwziął sądownie żądać calculum, z opieki, i obzał., i lubo przy czynionej kalkulacyi obowiązany do zdania oney, obzał. Olszewski, nie tylko że nie nieokazał dowodnego na massie żał. i braci; lecz jeszcze wyrokiem oczewistym zostało zasądzonym na obzał. do czterech tysięcy złotych, z terminem wypłacenia w roku 1819 miesiąca january 29 dnia, obzał. chcąc i to nieczemności poddać, poszedł do Sądu Gł. Depar. 2go Wileń. z uzaleniem się

na wyrok zasądziący, bynajmniey dowodząc, że kiedy cokolwiek mógł żał. lub braciom dawać pieniądze, lub mieć jaką pretensyą, tylko starał się głosić; że podług dekretu zapadłego nie jest obowiązany płacić, i że z kalkulacyi pretensya żał. i braci zarekognoskowana do Sądu Gł. przez apelacyą przechodzić powinna. Sąd Gł. nieuznał zasądzenie dekretem Magistratu za nieważne, i owszem do zdęcia summy zostawił drogę żał. i braciom, a w czasie takowym obzał. Olszewski Adwokat do uniewinnienia własney strony dążący, stał się przeciwko prawu wlewkonabywcą, bezdowodnym, i w takim porządku jako wlewkonabywca rubli srebrnych 141, z swych pupillow, i aktorów przez policyą postarał się zyskać. Lecz i tego mało, bowiem do ostatecznego zniekania dając, kiedy żał. delat. z bratem swym dopuszczony do zarządzania swoją własnością przez wyrok zaledwo w roku 1818 miesiąca augusta 9 dnia, i znalazłszy kamienicę przez opiekę i eksekutora obzał. zupełnie zdezelowaną, i z nakazu Policyi do zreperowania konieczną, chcieli wyprzedzić kamienicę, będąc niesposobnemi reperowania, obzał. wszędzie głosząc się bydyż aktorem oney, każdemu przeszkadzał o kupną, wchodził z niejakimiś interwencyami, zagrażał o kupienie, a tym sposobem cenę zmniejszał, przez co żał. delat. z bratem swym do dwóch tysięcy złotych na walorze nad ugodzoną summę utracili, i kiedy już wyprzedzą aez w ubytkiem nastąpiła, obzał. Olszewski zformowawszy niejakiś stosunki na aktach kalkulacyi, komportacyi, i dekretach niebyłe, na jedynastu tysięcy złotych góro zmnożone, przedsięwziął żał. i braci zaacytować, a reszta na fundusze będąc sam dłużnym i z dekretu oczewistego, i z dezolacyi domu, zakładać, i w sporności majątek żał. i braci zostawić, a w czasie takowego zakłócenia przeciawszy wszelkie środki do odzyskania należnościow przez samegoż obzał. zawinionych, mniemając że takowym uciskaniem skłoni do faciendarskich układow, różne sam przez się, i podstawiane osoby swemu myśleniu odpowiednie, czynić projekta nieomieszkiwa, używając żał. do skłonięcia się, ażeby zgodnie z obzał. idąc do urealizowania stosunkow założonych na kilkanaście tysięcy niezawinionych obzał. i w aktach expedyowanych, nieokazywanych, ani będących, przystąpić, obiecując w nastęney kolei wygrane tym sposobem, na nabywcy domu podzielić się. Lubo doprowadzony żał. delat. jest do niedoli jedynie przez nieprzykładną exekucyą obzał., podeyscia i zdrady, (jak dzieła opieki onego powszechność przekonywa) niechcąc wszakże bydyż w spółnikiem nieprzykładnych zamiarow, i czynności przygotowanych przez obzał. Olszewskiego, powszechności szkodliwego, i z ludzkości i z obowiązku, że do żadnych zamiarow, ichę swey żał. del. nieskloni, że podmawiania czyniące się z obietnicami na krzywdę bliźniego nieprzeważają sumnienia żał. że dług pokazujący się przez obzał. jest napastny i niesprawiedliwy, że z obzał. żadnych mieć układow szkodliwych nie będzie, i że wszystką krzywdę z obzał. prawem czynić pocznie, niniejszym oświadczeniem ogłasza i zapowiada (w protokole podpisano) Wincenty Adamkowicz.

Zgodność z protokółem świadczy Ignacy Miśiewicz M. W. Reg.

Takowe oświadczenie może Redakcyja Gazyty Kuryerza Litewskiego do druku przyjąć. Franciszek Święcicki P. Bur. Magistr Wileń.

10 W Xięgarni uniwersyteckiey Józefa Zawadzkiego w Wilnie, znajdujący się do przedania:
w języku polskim

URZĄDZENIE O WŁOŚCIANACH KURLANDZKICH.

Dzielące się na dwie części to jest postanowienia tymczasowe i ustawę dla stanu stałego włościan Gubernii kurlandzkiej. Cena sr. r. 1 Kłoby razem wziął exemplarzy 12 dostanie 13sty gratis.